АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования поселок Мстера

ВязникОВСКОГО РАЙОНА Владимирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г л а в Ы
	23.11.2009

	№ 113

О целевой программе «Капитальный ремонт и строительство объектов коммунальной инфраструктуры на 2009-2010 годы»

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения эффективности и надёжности работы отрасли, руководствуясь статьей 33 Устава муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района Владимирской области  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Капитальный ремонт и строительство объектов коммунальной инфраструктуры на 2009-2010 годы» согласно приложению.

            2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования поселок Мстера Д.В. Наумова.
            3. Постановление  главы местной администрации от 22.07.2009 № 68 «О целевой программе «Капитальное строительство объектов коммунальной инфраструктуры на 2009-2010 годы» считать утратившим силу.
            4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в газете «Маяк».

       Глава местной администрации:

А.Ю. Разгильдеев

Приложение №1
к Постановлению Главы

местной администрации

от 23.11.2009 г. № 113
Целевая программа
" Капитальный ремонт и строительство объектов коммунальной инфраструктуры на 2009-2010 годы "
муниципального образования поселок Мстера
1. ПАСПОРТ
ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «Капитальный ремонт и строительство объектов коммунальной инфраструктуры на 2009-2010 годы»
	1. Наименование Программы
	Целевая     программа     «Капитальный ремонт и строительство объектов коммунальной инфраструктуры на 2009-2010 годы» (далее - Программа)

	2. Законодательная база для разработки Программы
	1, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	3. Разработчик Программы
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и землеустройства администрации муниципального образования поселка Мстера

	4. Сроки реализации
	2009-2010 годы

	5. Цели Программы
	Реконструкция объектов коммунальной инфраструктуры и обеспечение     комплексного     развития     систем     коммунальной инфраструктуры муниципального образования поселок Мстера, создание комфортных условий проживания граждан.

	6.Задачи Программы
	1. Реконструкция коммунального объекта – коммунальная баня.
2. Создание условий для снижения издержек и повышения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

	7.      Важнейшие целевые индикаторы       и показатели
	1.Повышение качества предоставляемых услуг. 2. Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры до 50 процентов.                           3. Доступность  для  потребителей  товаров   и   услуг  организаций коммунального комплекса.

	8. Участники Программы
	1. Администрация муниципального образования поселок Мстера.              2. Предприятия жилищно-коммунального хозяйства.

	9. Объемы и источники финансирования
	На реализацию программы необходимо 2813,21 тыс. рублей, в том числе из бюджета муниципального образования поселок Мстера 2813,21тыс. рублей, в том числе: 2009 год - 1000,0 тыс. руб,2010год-1813,21 тыс.руб.

	10. Ожидаемые конечные результа-ты реализации Программы
	1. Вод в эксплуатацию объектов коммунальной инфраструктуры.
 2. Создание комфортных условий проживания граждан.

	11. Контроль за исполнением
	Администрация муниципального образования поселок Мстера

2. ВВЕДЕНИЕ
Настоящая Программа разработана в целях реализации полномочий в области бытового обслуживания населения на территории муниципального образования, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и направлена на повышение эффективности использования бюджетных средств и привлечение средств внебюджетных источников в модернизацию объектов коммунальной инфраструктуры.
Конечной целью Программы должно стать капитальный ремонт и строительство объектов коммунальной инфраструктуры, повышение эффективности, качества жилищно-коммунального обслуживания, надежность инженерных систем жизнеобеспечения, комфортность и безопасность условий проживания.
3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
	Цели

	Цель № 1
	Снижение социальной напряженности в области оказания услуг бытового обслуживания населения.

	Цель № 2
	Обеспечение комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования.

	Цель № 3
	Создание комфортных условий проживания граждан.

	Задачи

	Задача № 1
	Строительство и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры – коммунальная баня

	Задача № 2
	Модернизации объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования

	Задача № 3
	Создание условий для снижения издержек и повышения качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

4. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Исходя из анализа существующего положения дел в области бытового обслуживания населения муниципального образования, целей Программы, предусматривается основные направления ее реализации:
- строительство и капитальный ремонт коммунального объекта – коммунальная баня;
- содействие    комплексному    развитию    систем  коммунальной инфраструктуры муниципальных образований;
· государственная поддержка инвестиций в модернизацию жилищно-
коммунального хозяйства;

· организация обеспечения надежного и устойчивого обслуживания
потребителей коммунальных услуг.

5. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Реализация Программы будет осуществляться путем финансовой поддержки мероприятий, определенных программой.
Ежеквартально в ходе реализации программы по реконструкции здания под баню гигиенического типа на 20 мест администрация муниципального образования поселок Мстера ведет в установленном порядке отчет об использовании средств местного бюджета и реализации указанных проектов.
Отдел жилищно-коммунального хозяйства и землеустройства администрации муниципального образования осуществляет:
-
общее руководство и управление реализацией Программы;
· координацию и контроль за деятельностью предприятий жилищно-
коммунального хозяйства и юридических лиц, связанных с реализацией
Программы, в части исполнения ими положений Программы.

6. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Объемы финансирования, тыс. рублей
	Ответственные исполнители

	Всего
	в том числе по годам реализации:

	2009 год
	2010 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Капитальное строительство объектов коммунальной инфраструктуры, в том числе:
	2009-2010
	2813,21
	1000,0
	1813,21
	Администрация

	1.1.
	Проектные работы и реконструкция комунальной бани на ул. Ленина, посёлка Мстёра

	2813,21
	1000,0
	1813,21
	Администрация

7. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ
Расчетный объем финансовых средств, необходимых для реализации программы, за два года составляет 2 миллиона 813 тысяч 210 рублей.
Финансирование Программы предусматривается осуществить за счет средств местного бюджета в сумме 2 миллиона 813 тысяч210 рублей.
Объемы финансового обеспечения Программы за счет средств местного бюджета предусматриваются в бюджете муниципального образования поселок Мстера на текущий финансовый год.
Порядок и условия предоставления средств местного бюджета определяется постановлениями Главы местной администрации.
8. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ
Оценка эффективности реализации программы будет осуществляться по следующим критериям и целевым показателям:
1.
Критерий территориальной доступности услуг - Ктду, который
определяет долю потребителей, обеспеченных доступом к коммунальной
инфраструктуре в муниципальном образовании поселок Мстера:
Нду
К тду *
 , где
Н му
Н ду - численность населения муниципального образования поселок Мстера, имеющего доступ к услугам систем коммунальной инфраструктуры; Н му - общая численность населения в муниципальном образовании поселок Мстера. К тду должен стремиться к 1, в идеальном случае равен 1.
2.
Критерий экономической доступности услуг - Кэду, оценивает
соответствие фактически сложившегося роста платы граждан за коммунальные
услуги к установленному:
И факт
К эду   =
, где
И уст
И факт - фактический индекс роста платы граждан за коммунальные услуги;
И уст - утвержденный индекс роста платы граждан за коммунальные услуги.
К эду не должен превышать 1.
3.
Критерий комфортности - Кк    служит для оценки комфортности и
безопасности условий проживания граждан:
Сн
Кк =
, где
Сф
Сн - финансовые средства, запланированные на реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования в отчетном году;
Сф - фактические капитальные вложения в реконструкцию объектов коммунальной инфраструктуры муниципального образования в отчетном году;
Кк - должен стремиться к 1, в идеальном случае равен 1.
4.
Показатель    доли    неэффективных    расходов    на    жилищно-
коммунальное хозяйство (%), который определяется как отношение объема
неэффективных расходов бюджетных средств к общему объему бюджетных
расходов в области жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования поселок Мстера.
Неэффективным расходованием бюджетных средств в области жилищно-коммунального хозяйства является направление бюджетных средств на компенсацию организациям жилищно-коммунальной сферы разницы между экономически обоснованными тарифами и тарифами, установленными для населения и на покрытие убытков организаций жилищно-коммунального хозяйства, возникших в связи с применением регулируемых цен на жилищно-коммунальные услуги.
Показатель доли неэффективных расходов на жилищно-коммунальное хозяйство по годам реализации программы не должен превышать 15 %.
5.
Показатель  доли  государственного  (муниципального)  имущества
коммунального хозяйства, переданного в управление, аренду, концессию и на
иных правовых основаниях организациям частной формы собственности, в
общем объеме государственного (муниципального) имущества коммунального
хозяйства (%).
Данный показатель по годам реализации программы должен составлять в 2009 году - не менее 78%, в 2010 году - не менее 85%.
Зав. отделом по

Бухгалтерскому учёту

и отчётности

Архангельской Е.С.

т. 2-54-94